关于引导和鼓励高校毕业生到基层从事支教、

支农、支医和帮扶乡村振兴工作的实施意见
（征求意见稿）

各市、县（市、区）党委组织部，政府人力资源社会保障局、教育局、财政局、水利局、农业农村局、卫生健康局、林业局，团委、妇联，省内各高校：

为贯彻落实国家和省关于引导和鼓励高校毕业生到基层就业的部署，经省人民政府同意，现就引导和鼓励高校毕业生到基层从事“三支一扶”（支教、支农、支医和帮扶乡村振兴）工作，提出如下实施意见。

一、县乡基层事业单位公开招聘时，应根据本地区实际拿出一定数量或比例的岗位，对“三支一扶”服务期满考核合格以上的人员进行专项招聘，并增加工作实绩在考察中的权重，聘用后可以不再约定试用期；省市事业单位公开招聘时，对“三支一扶”服务期满考核合格以上的人员同等条件下优先聘用。
二、服务期满考核合格以上的“三支一扶”人员，继续在基层单位工作满1年以上的，可申请代偿在校学习期间获得的用于学费的国家助学贷款本息。
三、服务期满考核合格以上的“三支一扶”人员，服务期限计算为工龄，其参加工作时间按其到基层报到之日起算。中途离岗人员，由区县级主管单位和用人单位组织相应考核，考核合格以上的，服务期限计算为工龄，其参加工作时间按其到基层报到之日起算，并在服务鉴定表中体现。

四、鼓励支持符合条件的“三支一扶”人员参加职称评审和专业技术人员职业资格考试，服务满1年且考核合格后可按规定参加职称评定。服务期满考核合格以上的“三支一扶”人员，在晋升职称时，相关专业服务年限可计入有效资历，视为基层工作经历（其中，中小学教师视为薄弱学校或农村学校任教经历）。服务期满后扎根基层的，用人单位应在同等条件下优先推荐参加职称评审。各级部门开展教育、卫生、农业等系列中高级职称评审时，同等条件下向“三支一扶”人员予以倾斜。

    五、服务期满考核合格以上的“三支一扶”人员自服务期满之日起3年内参加省内高校专升本考试的，初试总分加10分。报考硕士研究生招生考试的，初试总分加10分，同等条件下优先录取。 对于已被录取为研究生的应届高校毕业生参加“三支一扶”的，学校为其保留学籍至服务期满。高职（高专）毕业生参加“三支一扶”期满且考核合格以上的，可免试入读成人高等学历教育专科起点本科。

六、各地要依托公共就业和人才服务机构，为自主就业的服务期满“三支一扶”人员提供有针对性的就业服务；各地要组织经营性服务机构针对服务期满仍未就业的“三支一扶”人员专业、生活地、个人意愿等情况，提供匹配度高的岗位推荐就业。

七、鼓励期满“三支一扶”人员在基层就业创业。将服务期满“三支一扶”人员纳入高校毕业生创业政策支持范围，鼓励期满“三支一扶”人员在特色种养、农产品加工、休闲农业、农村电子商务、乡村文化旅游等领域因地制宜就业创业，按规定落实信息服务、创业培训、技术指导、项目配套、金融保险等支持政策。对留乡创业就业且带动能力强、发挥作用大的“三支一扶”人员，推动按规定纳入当地引进人才目录，落实人才有关优惠政策。
八、本意见从印发之日起实施，有效期5年。《关于引导和鼓励高校毕业生到农村基层从事支教、支农、支医和扶贫工作的实施意见》（粤人发〔2007〕141号）同时废止。

中共广东省委组织部    广东省人力资源和社会保障厅

 广东省教育厅 广东省财政厅  广东省水利厅

广东省农业农村厅      广东省卫生健康委员会

广东省林业局     共青团广东省委员会

广东省妇女联合会
              2025年  月  日